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V separovaní odpadu sa 
zlepšujeme

Veľký rozhovor s náčelníkom 
mestskej polície Romanom Brhlíkom

Na slovíčko 
s primátorom

Milí Kremničania,

jar sa ukázala v plnej kráse, slnečné počasie vy-
tiahlo ľudí z ich domácností  a viac sa potulujeme 
uličkami mesta a prírodou.
Tak ako sme prisľúbili, pokračujeme v dláždení 
chodníkov, úprave mestskej zelene.  Preasfalto-
val sa priestor na Továrenskej ulici a zaplátali sa 
väčšie diery na Zlatej ulici. Pokračuje sa v prácach 
na mestskej telocvični a drobných opravách ciest 
a chodníkov v meste. Doplnili sa odpadkové koše 
na Zechenterovej ulici a pri  ľahkoatletickom ihris-
ku. Stále sa však medzi nami nájdu aj takí, ktorí 
sa k svojmu okoliu nesprávajú príkladne. Sved-
čia o tom napríklad znehodnotené smetné koše 
najmä po víkendoch, ktoré sme v niektorých prí-
padoch nútení vymienať za nové. Nehovoriac o ne-
poriadku, ktorý za sebou takéto správanie zanechá. 
Vďaka kamerovému systému však mestská polícia 
je schopná páchateľov odhaliť.
Avizovali sme zjednodušenie zmeny systému par-
kovania. S preznačovaním sme začali na Dolnej 
ulici, kde je ešte potrebná korekcia v počte miest. 
Ospravedlňujeme sa obyvateľom bytového domu  
za komplikácie, ktoré vznikli pri administratívnom 
spracovaní parkovacích miest na Dolnej ulici, v 
najbližších dňoch budú miesta prečíslované a verí-
me, že už k vašej plnej spokojnosti.
Vzhľadom na vaše požiadavky a  problematic-
ký prejazd ulicou ČSA / televízne domy  /, rozhodli 
sme sa  vybudovať  parkovisko na pozdĺžne státie 
dorovnaním sa do úrovne cesty, a to od bytového 
domu č. 188/11   po  bytový dom  č. 196/27.  
V mesiaci máj rezonoval mestom zásah príslušní-
kov mestskej polície pri lúpeži vo Všeobecnej úve-
rovej banke. Vďaka pozornosti a záujmu našich 
spoluobčanov a rýchlemu zásahu príslušníkov 
mestskej polície sa lupiča podarilo zadržať.  Aj tou-
to cestou vám ďakujem.
Máj nám poskytol množstvo príležitostí na kultúrne 
či športové vyžitie.  Všetkým organizátorom  ďaku-
jem za ich čas a ochotu pri organizovaní poduja-
tí, osobitne sa chcem poďakovať  členkám Klubu 
dôchodcov v Kremnici, ktoré pomohli dohľadom 
v Kočiarni  mestského úradu pri akcii Noc múzeí a 
galérií, a tiež pri podujatí Veľkonočné vajce.
Osobitne pozývam všetky deti dňa 2. 6. 2017 na 
Deň detí na Ludovike. Dňa 17. 6. 2017 sa stretne-
me  na Kremnickej jazzde a 21. 6. 2017 v radnej 
miestnosti mestského úradu pri  udeľovaní čestné-
ho občianstva mesta Kremnica in memoriam  PhDr. 
Teodorovi  Lamošovi CSc.
Kultúrny, spoločenský a športový život v meste  je 
v mesiaci jún 2017 naozaj bohatý, preto mi dovoľ-
te pozvať  vás na podujatia, ktoré si nájdete v ka-
lendári  podujatí na rok 2017 a webovej stránke 
mesta. 

Alexander Ferenčík
Primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Hudba pod diamantovou 
klenbou

str. 2

Roman Brhlík je náčelníkom mestskej polície v 
Kremnici viac ako 20 rokov. O priestupkoch v 
meste, systéme práce mestskej polície, kriminalite 
v meste či o preventívnej činnosti s deťmi poroz-
prával v rozhovore pre Kremnické noviny.

Mestská polícia v Kremnici vznikla v roku 1992, 
ale až o pár rokov neskôr začala fungovať systé-
mom 24 hodín denne. Ako prišlo k takejto zmene?
V tom čase polícia fungovala s 8 členmi, nemali 
sme teda kapacity na nepretržitú prevádzku. Buď 
sme pracovali len cez deň alebo podľa potreby. 
Mali sme zavedený záznamník, ktorý sme si pre-
hrali v pondelok. Zhodou okolností v tom čase 
prejavila Národná banka Slovenska záujem o na-

pojenie sa na pult centralizovanej ochrany. Tým, že 
žiadna súkromná bezpečnostná služba neprejavi-
la záujem o objekty NBS, obrátili sa na mesto. V 
súčinnosti s Národnou bankou Slovenska sme zre-
alizovali pult centralizovanej ochrany a prijali sme 
nových členov mestskej polície tak, aby bola za-
bezpečená nepretržitá služba. Odvtedy máme na 
pult centralizovanej ochrany napojených okolo 50 
ďalších objektov, ktoré sme schopní monitorovať 
24 hodín denne, 7 dní v týždni. Pult centralizovanej 
ochrany prináša príjem do rozpočtu mesta a chrá-
ni aj mestské objekty, ktoré si tým pádom nemusia 
platiť externú firmu.

Veronika Chrienová

pokračovanie na strane 4
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V separovaní odpadu sa zlepšujeme
Veronika Chrienová
foto: archív KN

Separovaním chránime prírodu, ale aj svoju peňa-
ženku
Kontajnery na separovaný odpad technické služ-
by mesta Kremnica dokupujú každý rok. ,,Snaží-
me sa ich umiestniť čo najbližšie k ľuďom, zvyšuje 
sa tým totiž pravdepodobnosť, že odpad vyse-
parujú," uviedol vedúci oddelenia Peter Grosch. 
Okrem nákupu kontajnerov však separácia od-
padu nestojí mesto skoro nič. ,,Separovaný odpad 
triedia príslušní zamestnanci ručne, pričom na ich 
výplaty dostáva mesto príspevok od štátu. Čím 
viac separujeme, tým väčší príspevok dostaneme. 
Preto prízvukujem, že dôkladným separovaním 
odpadu môžeme v budúcnosti predísť zvyšovaniu 
poplatkov za smeti," apeluje na obyvateľov Peter 
Grosch. Ďalej dodáva, že pri mnohých výrobkoch 
platíme recyklačný poplatok už priamo pri kúpe. 
To platí najmä pre elektrozariadenia.
Kremničania ročne vyseparujú pribižne 160 ton 
odpadu, čo z nás robí lepší štandard v celoslo-
venskom meradle. Podiel separovaného odpadu 

na Slovensku je totiž približne 15%, v Kremnici do-
sahujeme aj 18% podiel.  Pred pár rokmi sme sa 
pritom vyšplhali ledva na 10%. ,,Môžem povedať, 
že už v tejto chvíli sa v niektorých zložkách trie-
deného odpadu dostávame na čísla, ktoré sme 
dosiahli za celý rok 2016," hodnotí zlepšenie Peter 
Grosch.

Separovať sa dá všetko
Plast, sklo a papier separujeme už takmer automa-
ticky, no triediť sa toho dá omnoho viac. Plechovky 
hádžeme do plastu, kartónové obaly z džúsov či 
mlieka do papiera. Triediť môžeme aj igelitové vrec-
ká, mikroténové vrecká, polystyrén, elektroodpad, 
bioodpad či výrobky z kovu. Pravidelne sa zbiera 
aj drevný odpad. Treba si však dávať pozor, akým 
spôsobom odpad vyhadzujeme. Pri plastových fľa-
šiach či kartónových obaloch je dôležité ich postlá-
čať a uzavrieť. Predídeme tak zbytočnému zabera-
niu miesta v kontajneroch.
Ak máte doma elektroodpad, stačí zatelefonovať 

na technické služby a tí ho prevezmú. Rovnaký sys-
tém platí aj pre bioodpad, ten sa však vyváža pra-
videlne každý pondelok. Na oddelenie technických 
služieb je potrebné bioodpad nahlásiť do 7.00 h. 
ráno. 
Telefonický kontakt na oddelenie technických slu-
žieb: 045/ 6742 951.

Najhoršie sme na tom so ,,špakmi"
Zlepšujeme sa v separovaní odpadu, no so zne-
čistením verejného priestranstva sme na tom stále 
zle. Podľa Petra Groscha sa každý týždeň v uliciach 
centra mesta vyzbiera za vrece cigaretových ohor-
kov. Najviac ich je pred pohostinstvami a obchodmi. 
,,Za znečisťovanie verejného priestranstva pritom 
nie sú zodpovední turisti, ale domáci. Vandalizmus 
obyvateľov mesta má tiež za následok každoročnú 
investíciu 800€ do nových smetných košov," uviedol 
Peter Grosch.
Zostáva len dúfať, že v budúcnosti trend väčšej 
disciplinovanosti zasiahne aj túto oblasť odpadov.

Separáciu odpadu začínajú brať vážne ľudia nie len vo svete, ale aj u nás. V Kremnici každým rokom pribúdajú nové kontajnery na separovaný odpad, 
čím narastá aj podiel takéhoto odpadu oproti komunálnemu. Stále pritom platí pravidlo, že čím viac separujeme, tým menej budú narastať ročné poplat-
ky za smeti. 

Podiel jednotlivých zložiek odpadu za rok 2015 Podiel jednotlivých zložiek odpadu za rok 2016

Aktívni seniori ukončili sezónu 
v Zechenterovej záhrade
Veronika Chrienová

Aktívni seniori pod organizačným vedením manželov Utešených 5. apríla 
ukončili sezónu v Zechenterovej záhrade. Práve tam sa konalo tradičné po-
dujatie, na ktorom si seniori zacvičili a zároveň skontrolovali zdravie. Tep si 
zmeralo desiatky dôchodcov. ,,Stalo sa nám, že sme vďaka meraniu tepu 
pred a po aktivite práve na takomto podujatí odhalili zdravotný problém u 
jednej z našich členiek. Tá následne navštívila lekára, ktorý jej poskytol po-
trebnú liečbu," uvádza pani Utešená.

Poďakovanie za podujatie 
Mototuristcentrál
Organizátori podujatia

Za organizačný tým ďakujeme: primátorovi Alexandrovi Ferenčíkovi a vice-
primátorke Ivete Ceferovej, Kultúrnemu a informačnému centru, Šarkanom - 
Baji, Renatke, Martinovi, Ondrejovi, Adamovi a Ičkovi, personálu hotela Cent-
rál za chutné občerstvenie, pánovi Fialovi, pánovi Spevákovi, pánovi Čillíkovi 
za fotky a hlavnému organizátorovi pánovi Trubenovi.
Veríme, že sa uvidíme opäť o rok.
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Na podujatí pod názvom ,,Kremničania ako ich 
nepoznáme – človek v pozadí“, Miestny odbor 
Matice slovenskej v Kremnici predstavili Jarosla-
va Slašťana, pracovníka Knižnice Jána Kollára v 
Kremnici, ktorý popri zamestnaní sa venuje 
hlavne ochrane prírody. Je členom Slovenskej 
botanickej i Slovenskej zoologickej spoločnosti. 
Je literárne činný a zhotovuje fotodokumen-
táciu neživej a živej prírody v Kremnických vr-
choch.   
Jaroslav Slašťan sa narodil v roku 1980. Det-
stvo prežil u starých rodičov v neďalekej obci 
Ihráč. Práve tu si vďaka nim vybudoval pozi-
tívny vzťah k prírode. Vo svojom rozprávaní 
náš hosť spomínal na detstvo a čas strávený 
v prírode, ktorá sa mu neskoršie stala nielen 
záľubou, ale dá sa povedať, že aj druhým 
zamestnaním. Každý voľný čas využíva cho-
dením po prírode s fotoaparátom, pričom 
zhotovuje dokumentáciu živej i neživej príro-
dy.
Dozvedeli sme sa tiež o jeho pôsobiskách v 
predchádzajúcich rokoch. V predchádzajú-
com zamestnaní niekoľkokrát navštívil oko-
lité krajiny, kde pre svojho zamestnávateľa 
zabezpečoval kúpu drevnej hmoty. Neskôr 
niekoľko rokov pracoval v Nemecku i vo 
Švajčiarsku.Tiež nám predstavil svoju terajšiu 
prácu a záľuby, často spomínal zážitky so svo-
jim synom. Fotograficky sa podieľal na mnohých 

vysokoškolských učebniciach, ale aj na tvorbe 
populárno – vedeckej literatúry. Svoje fotografie 
predstavil aj Kremničanom - na 3 samostatných 
výstavách. Krásu okolitej prírody ponúkol aj na 

nástennom kalendári na rok 2017. Okrem foto-
grafovaniu sa venuje aj fototurizmu a sprevádza 
slovenských i zahraničných turistov po našich le-

soch. Publikuje doma i v zahraničí. Odpovedal na 
otázky zúčastnených hostí. Otvoril viacero ťaž-
kých a ťaživých tém, na ktorých ilustroval bez-
zubosť našich zákonov a mnohokrát neúspešné 

odhaľovanie kriminality. 
Menej sa už vie, že Slašťan okrem odborných 
článkov píše aj poéziu a prózu. Napísal zbier-
ku básní s názvom ,,Držiac sa Svetla“, kto-
rých ústredným motívom je vyznanie autora 
a spomienky na udalosti, ktoré ho poznačili. 
Zbierka ,,V tôni smrekov“ je krásnymi spom-
ienkami na detstvo, sestru a starých rodičov. Z 
tvorby je možné vycítiť autorovu túžbu zasta-
viť sa v uponáhľanom svete, oddýchnuť si v 
tôni smrekov a načerpať silu na ďalšie cesty. 
Súčasťou besedy bolo aj premietanie krátkych 
filmov, ktoré predstavujú krásu kremnickej prí-
rody, na tvorbe ktorých sa podieľal.     
Záverom Slašťan konštatoval, že svet každé-
ho z nás je jedinečný a originálny a je napl-
nením svojho majiteľa. Svet Slašťana je pre-
dovšetkým svet jednoduchej životnej pravdy, 
ozajstných ľudí a prírody, ktorej človek musí 
skutočne rozumieť, aby ju mohol milovať a 
pochopil jej hĺbku a veľkosť. 
Podujatie, ktoré moderovala Matilda Olb-
richtová bolo vhodne doplňované ukážkou z 

tvorby poézie a prózy členov Literárneho spolku 
v Kremnici, ktorého členom je aj Jaroslav Slašťan.                                                                                       

Beseda s Jaroslavom Slašťanom
Milan Rybársky                                                           
foto: internet

OZ Pes a Mačka v ohrození informuje
V ostatnom čase sa často stretávame s už vy-
puklým problémom tzv. mačiek pouličiek. Jed-
nak ich aj my stretávame, a jednak nám ich zvý-
šený výskyt hlásia samotní občania Kremnice.
Na to, ako im pomôcť, resp. ako eliminovať tento 
problém, sme si požičali rady od našich skúse-
nejších kolegov zo Slobody zvierat.
Túlavé mačky nemajú ľahký život. Hynú na 
choroby a hlad, často ich zrazí auto, zabije pes, 
otrávia krutí ľudia… Aj banálne problémy a zra-
nenia im môžu spôsobovať veľké utrpenie.  
Utrpeniu pouličných mačiek sa dá predchádzať 
odchytom, kastráciou, zaočkovaním a návratom 
na pôvodné miesto, pretože to je ich domov. Hu-
mánna regulácia ich populácie ušetrí mnoho ži-

votov. 
Odchyťte mačku a dajte ju vykastrovať.
Ferálne mačky bývajú plaché. Kontakt pomôže 
nadviazať maškrta, dôveru pravidelné kŕme-
nie. Na dobrotu mačku odchytíte do prenosky 
a odveziete k veterinárovi. Jestvujú aj špeciálne 
odchytové klietky, kam na návnadu odchytíte aj 
veľmi plachú mačku. Poraďte sa s veterinárom 
alebo organizáciou na ochranu zvierat vo svo-
jom okolí, ako postupovať. Odchytovú klietku 
môžu prísť nastaviť alebo vám ju zapožičajú.
Usmrcovanie pouličných mačiek je trestný čin.
Zviera má právo usmrtiť jedine veterinár a to hu-
mánne - eutanáziou. Aj na to musia byť závažné 
dôvody, ktoré vymedzuje Zákon o veterinárnej 

starostlivosti, 39/2007, § 22. Topenie, trávenie, či 
bitie zvierat, ku ktorým sa uchyľujú mnohí ľudia, 
sú zakázané a ide o týranie zvierat! Nebojte sa 
takýchto ľudí ohlásiť polícii.
Zákazy kŕmenia nemajú oporu v zákone!
Mnohé obce vydávajú nariadenia zakazujúce 
kŕmiť mačky. Takéto nariadenie môže byť v roz-
pore s platnou legislatívou, pretože tá nie je jed-
noznačná. Platí však, že pokiaľ si hneď po nakŕ-
mení mačiek upracete misky a zvyšky krmiva a 
nijako neznečistíte verejné priestranstvo, nemôžu 
vám zakázať mačky prikrmovať. (Prevzaté z: slo-
bodazvierat.sk)

Aktivisti OZ Pes a Mačka v ohrození

Poďakovanie za jarné upratovanie v meste

Aj v tomto roku mesto Kremnica oslovilo školy, 
školské zariadenia, občianske združenia, športo-
vé kluby i iné organizácie na území mesta so žia-
dosťou o spríjemnenie životného prostredia nášho 
mesta a okolia a pomoc pri jarnom upratovaní. 
Pre oslovených vyberáme lokality, ktoré sú najvi-
ac znečistené a nie sú súčasťou areálov škôl, by-
tových domov, čiže priestory, ktoré verejne užívame 
všetci. Sme radi, že niektorým organizáciám prostre-
die, v ktorom žijeme, nie je ľahostajné a opätovne 
sa zapojili do jeho vyčistenia. Touto cestou chceme 
poďakovať:
1.	 Základnej škole na Angyalovej ulici
2.	 Základnej škole Pavla Križku
3.	 Základnej škole pre deti zo sluchovým po	
	 stihnutím V. Gaňu
4.	 SOU pre sluchovo postihnutú mládež
5.	 DeD Maurícius
6.	 Špeciálnej základnej škole internátnej v 	
	 Kremnici
7.	 Rímskokatolíckej cirkvi v Kremnici
8.	 Športovému klubu futbalu
9.	 OZ Biela stopa Kremnica
10.	 Kulturistickému oddielu Kremnica

11.	 Kolkárskemu oddielu Kremnica
12.	 SOS Kremnica
Touto cestou ďakujeme aj všetkým ostatným, 
ktorí sa do jarnej očisty mesta zapojili v okolí svo-
jich bytových domov a tiež sa celoročne starajú o 
to, aby Kremnica bola mestom nie len historicky 
známym, ale pre občanov i návštevníkov aj prí-
jemne čistým. 

Hana Zlatošová
foto: Ivan Čillík

Medzinárodný deň detí tento rok oslávime spolu s 
našimi školákmi a škôlkarmi na Ludovike v piatok 
2. júna. Deti sa môžu tešiť na ukážky Slovenského 
klubu 1. prieskumného práporu, ukážky služobnej 
kynológie, hry s Mestskou políciou Kremnica, súťa-
že s Centrom voľného času Kremnica, ukážky zá-
sahov Dobrovoľníckeho hasičského zboru Krem-
nica, ryžovanie s Kremnickým klubom zlatokopov, 
ukážky záchranných techník Horskej služby Krem-
nické vrchy či kolobežkovanie s Cyklo – Santé 
Kremnica. Čaká nás spoločne kopec zábavy a 
nebude chýbať ani svieže občerstvenie či malé 
prekvapenia.
Tešíme sa na všetky deti a veríme, že nám dopra-
je aj počasie!

Tešíme sa na Vás!

Mesto Kremnica Vás srdečne pozýva na 

Medzinárodný deň detí 

v piatok 2. júna na Ludovike od 9.00 hod.
s bohatým programom pre deti. 
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Čo patrí do kompetencií mestskej polície?
Obecné polície vznikli ako útvar pre obce, ktoré 
si podľa zákona musia zabezpečiť verejný poria-
dok. Policajný zbor len spolupôsobí na požiadanie. 
Kompetencie mestskej polície sa však dnes už líšia 
len minimálne od Obvodného oddelenia policaj-
ného zboru. Veľmi dôležitý rozdiel medzi nami je 
ten, že my máme vyložene miestnu príslušnosť v 
meste Kremnica. Naša právomoc teda nespadá 
do okolitých obcí, kde môže zasahovať len štátna 
polícia. Má to však jednu veľkú výhodu - obvod-
né oddelenie slúži, podobne ako my, v dvojčlennej 
prevádzke najmä v noci a cez víkendy. Preto keď 
sa stane, že štátna polícia zasahuje v okolitých 
obciach, v meste sme vždy k dispozícii my. 
Čo sa týka kompetencií mestskej polície, sú to 
priestupky ohľadom majetku, občianskeho spo-
lunažívania, verejného poriadku. Ďalej spolupra-
cujeme pri veľkých podujatiach v meste ako sú 
Kremnické gagy, Biela stopa, Big Air v meste a po-
dobne. 
V rámci dopravy štátna polícia rieši skôr jej dyna-
mickú časť, to znamená rýchlosť, alkohol za volan-
tom a podobne, a my statickú časť dopravy. Sem 
spadajú priestupky, pri ktorých nie je prítomný vo-
dič, čiže väčšinou parkovanie. Toto je však bežná 
prax v mestách. 

Keď sme pri parkovaní, ako sme na tom v meste? 
Robia viac priestupkov domáci alebo skôr turisti 
či návštevy?
Robil som si štatistiky a až taký veľký rozdiel v tom 
nie je. Samozrejme, že vždy bude viac priestup-
kov u domácich, pretože áut so žiarskou značkou 
je tu viac. 

Ďalšou kompetenciou mestskej polície je odchyt 
zvierat. 
Áno, odchytom zvierat sa zaoberáme my ako je-
diná organizácia v meste. Zo zákona vyplýva, že 
si túto činnosť mesto musí zabezpečiť. My ju vy-
konávame prostredníctvom 5 príslušníkov útvaru, 
ktorí majú oprávnenie odchytávať zbehnutú zver. 
Naposledy sme napríklad odchytávali malú sovu, 
ktorá sa prechádzala po Dolnej ulici. Myslím si, že 
máme veľa rarít v odchyte zvierat. Ja osobne som 
odchytil malého medveďa, ďalej sme odchytili 2 
rysov, sokolov, myšiakov, hady, kopec líšok, kone. 
Dokonca sme viackrát odchytávali srncov na pe-
šej zóne.

Na začiatku rozhovoru sme spomínali pult cent-

ralizovanej ochrany, ktorý zabezpečuje pripojené 
objekty 24 hodín denne. Ako to vlastne funguje?
Objekty napojené na pult pri nedovolenom vnik-
nutí alebo pri stlačení poplašného zariadenia za-
larmuje členov hliadky. Väčšina poplachov je fa-
lošná, ale každý jeden berieme ako ostrý. Koniec 
koncov, aj vďaka tomu sa nám viackrát podarilo 
zadržať páchateľa alebo zabrániť väčšej škode.
Na pult centralizovanej ochrany sa môže pripojiť 
fyzická aj právnická osoba, stačí prísť k nám na 
útvar.

Aké priestupky riešite v meste najčastejšie a kto-
ré problémy sú najpálčivejšie? 
Najčastejšie určite riešime práve statickú dopravu. 
Z tejto oblasti evidujeme najviac priestupkov. V 
poslednej dobe vodiči vo vyššej miere nerešpek-
tujú vyhradené parkovanie pre telesne postihnu-
tých, za čo im hrozí 150€ pokuta na mieste a v 
správnom konaní hrozí aj zákaz činnosti, čiže rok 
bez vodičského preukazu. Ďalšou skupinou čas-
tých priestupkov je požívanie alkoholických nápo-
jov na verejnosti a znečisťovanie verejného prie-
stranstva či vzbudzovanie verejného pohoršenia 
v tejto súvislosti. Snažíme sa takéto správanie čo 
najviac vytlačiť z centra mesta, k čomu nám vo 
veľkej miere pomáha kamerový systém, kde sku-
pinky popíjajúcich operátor okamžite zbadá. Sú to 
väčšinou tí istí ľudia, ktorých nemá význam riešiť v 
blokovom konaní. V poslednom čase si však prá-
ve tieto skupinky po sebe začali upratovať zne-
čistené plochy po pohovore s našimi príslušníkmi z 
vlastnej iniciatívy, čomu sa veľmi tešíme. 
Ďalšie časté priestupky sú drobné krádeže, po-
škodenie majetku, priestupky z oblasti medziľud-
ských vzťahov ako ublíženie na zdraví či rušenie 
nočného pokoja.

Ktoré lokality v Kremnici sú najproblémovejšie?
Znečisťovanie verejného priestranstva riešime 
najviac v centre mesta: v medzibrání, pri bráne, v 
parkoch, na námestí. Naposledy to bolo napríklad 
rozhadzovanie papierov s nakreslenými bankov-
kami v medzibrání. Páchateľa sme odhalili vďaka 
kamerovému systému. 

Koľko oznámení ročne rieši mestská polícia?
Je toho pomerne dosť, 1800 až 2200 oznámení 
ročne. Z toho evidujeme 1400 až 1500 priestupkov 
ročne, čo tiež nie je málo. 

Viackrát ste spomenuli pozitívny význam kame-

rového systému v meste, ktorý sa bude opäť roz-
širovať. 
Kamerový systém v Kremnici funguje viac ako 10 
rokov. Vznikol na základe podaného projektu, 
mesto dostalo vtedy od Ministerstva vnútra fi-
nancie, pričom sa podieľalo spolufinancovaním. 
Rovnako aj naposledy sme napísali projekt a zís-
kali financie s 20% spoluúčasťou mesta. Následne 
sme vytvorili chránenú dielňu, kde sú zamestnaní 
4 ľudia ako operátori kamerového systému. Mzdu 
pre týchto ľudí refunduje štát podielom 80%. V 
súčasnosti máme v meste 11 kamier, z toho 3 sú 
statické a 8 je dynamických. Na základe nového 
projektu budú nainštalované ďalšie tri kamery v 
meste, konkrétne na ulici P. Križku pri obchodnom 
dome Jednota, v časti autobusovej zastávky a 
posledná na ulici J. Kollára. 

V poslednom období sa v Kremnici vyskytlo viace-
ro prípadov lúpeží či vlámaní. Najskôr to boli vlá-
mania do podnikateľských priestorov aj obytných 
domov, nedávno prepad banky. Ako si vysvetľuje-
te nárast takýchto prípadov v meste?
Vysvetľujem si to momentálnou ekonomickou situ-
áciou občanov, životnou úrovňou či jednoduchou 
cestou k pôžičkám. To však nie je fenomén Krem-
nice, ale celého Slovenska. 

Pri spomínanom prepade banky mestská polícia 
zareagovala rýchlo a prišlo dokonca aj k použitiu 
služobnej zbrane. Ako hodnotíte tento zásah va-
šich kolegov?
V tomto smere značne pomohol kamerový systém. 
Oznámenie som zhodou okolností preberal ja a 
vďaka kamerám som vedel hliadku presne navi-
govať. Zákrok mojich kolegov považujem za abso-
lútne profesionálny a dopadol pre všetky strany 
dobre. Som na nich právom hrdý.

Na aký zásah MsP z minulosti si ešte spomínate? 
Čo sa vám podarilo?
Za toľko rokov je toho veľmi veľa. Mali sme tu ex-
trémistov, bitky, boli na nás vytiahnuté aj zbrane. 
Boli aj útoky na verejného činiteľa, ktoré je po-
trebné riešiť citlivo. Mali sme tu páchateľa, ktorý 
ohrozoval deti. Podarilo sa nám vyriešiť prípad 
krádeží pamätných tabúľ z historických budov v 
meste, kedy sme na základe tipu od občana chy-
tili páchateľa, ktorému sa podarilo dlhšie unikať.

Venujete sa aj činnosti s deťmi (súťaže, hry, pred-
nášky), ako hodnotíte túto prácu? 
Prevencii s deťmi sa venujeme už dlho, pričom 
mnohí moji kolegovia chodia na preventívne akcie 
vo svojom osobnom voľne. Sú to dopravné ihriská, 
branné viacboje, jazdy zručnosti s Centrom voľné-
ho času. Túto prácu hodnotím viac ako pozitívne, 
lebo vidím výsledky. Tie deti, s ktorými sme za-
čínali, majú teraz možno 18 rokov a vzťah, ktorý 
sme si s nimi vytvorili, je na nezaplatenie. Neberú 
nás len ako represiu, ale aj ako niekoho, na koho 
sa môžu obrátiť či už s vlastným alebo cudzím 
problémom. Myslím si, že práca s deťmi je dobrá 
investícia do budúcnosti. Stáva sa nám, že sa nám 
dieťa zdôverí s niečím, čo nepovedalo učiteľom či 
rodičom. S deťmi pracujeme radi. Berieme to ako 
zábavu a vracia sa nám to. 
Okrem detí pracujeme napríklad aj s Klubom 
dôchodcov.

Aké sú vaše plány do budúcnosti? Čo by ste ešte 
chceli zlepšiť, zmeniť?
Chcel by som ďalej zvyšovať odbornosť a taktickú 
pripravenosť mestskej polície, aby vedeli reagovať 
v každej situácii. Dôležitá pre mňa je aj práca v 
centre mesta, udržiavať poriadok pre domácich aj 
pre turistov. Mojim cieľom je, aby bolo mesto čisté 
a bezpečné. 

Náčelník mestskej polície: práca s deťmi je dobrá 
investícia do budúcnosti
Veronika Chrienová
foto: archív MsP

pokračovanie z titulnej strany
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Deň matiek na našej škole
Za kolektív zamestnancov Mgr. Klimeková

Jar nám prináša nielen slnečné lúče, ale aj vý-
znamný deň, ktorý je naplnený láskou a vďač-
nosťou všetkým matkám. Na Deň matiek žiaci Zá-
kladnej školy pri zdravotníckom zariadení , ktoré je 
súčasťou DPN potešili aj matky na geronto odde-
lení v Kremnici. Pripravili pre nich vlastnoručne uro-

bené  darčeky, ktorých odovzdávanie bolo spoje-
né s kultúrnym programom. Tvorili ho básne, ktoré 
vytvorili  naši žiaci. Mnohým matkám sa objavili v 
očiach slžičky.  Pustili sme aj známe ľudové piesne,
pri ktorých si zaspievali. Na záver sme sa rozlúčili 
s tancom, do ktorého sa zapojili aj sami pacienti.

Tvorba básne žiaka
V záhradôčke pri oblôčku, odtrhol som fialôčku.

Komuže a komu asi, dodá vône a tiež krásy?
Mojej mamke, rád ju mám, jej ten nežný kvietok 

dám.
K tomu pridám ešte bozky, objímem ju do sýtosti.

Zdravá, veselá a vysmiata naša Angyalova škola

Slnečné lúče nám príjemne hrejú a my sa tešíme, 
že konečne prišlo pekné počasie do Kremnice. Ne-
lenili sme a usilovne pracovali. Snažíme sa podpo-
rovať našich žiakov v samostatnosti a vzájomnej 
spolupráci. Počas uplynulých mesiacov sme aktív-
ne podporovali svoj zdravý životný štýl. Naši žiaci 
sa aktívne zapájali do súťaží. Získali 1. miesto v 
súťaži Kalokagatia v štafete s Denisom Tileschom 
a Filipom Gorduličom. Denis Tilesch uspel, dokonca 
aj v individuálnej kategórii. Chlapci, ale aj dievča-
tá sa popasovali vo futbale v okresnom kole a 
výsledok nás potešil. Chlapci získali 2. miesto a 
dievčatá pekné 3. miesto. Perfektné úspechy za-
znamenali naše gymnastky. 

Tak aj takto sa buduje jedna zo súčastí zdravého 
životného štýlu. 
Následne sme sa zamerali na správnu výživu. Vy-
tvorili sme hodnotiaci systém v školskej jedálni. V 
zimných mesiacoch sa stravník mohol rozhodnúť, 
či mu hlavné jedlo chutilo, alebo nie, vhodením 
hviezdičky do jednej z dvoch škatuliek s usmia-
tym alebo smutným emotikonom. V mesiacoch 
marec a apríl sme hodnotili polievky a aj napriek 
tomu, že u detí nie sú až také obľúbené, drvivá 
väčšina im chutila. Najlepšie sú milánska, hracho-
vá, či kuracia. Jedinou jednoznačne neobľúbenou 
je vajcová so zápražkou. Všetky výzvy a násled-
né výsledky boli vyhlasované naším školským 
rozhlasom. Každú stredu sa nám na škole prihla-
sujú hlasy rozhlasových moderátoriek. A ide im to 
naozaj skvele. Prišla si oprášiť minuloročné mode-
rátorské časy dokonca aj naša bývalá žiačka Ve-
ronika. Rozhlas jej chýba. Veru aj my si už nevieme 
predstaviť desiatu bez hudobných venovaní. 

Tak aj takto sa buduje zdravý životný štýl.
No nezabúdame na svoje zdravie aj počas vy-
učovacieho procesu. Žiaci prvého stupňa si pripo-
menuli hygienu ústnej dutiny. Vyhlásili sme si deň 
bez presladených a presolených jedál, deň čistej 
vody, a tak sme podporili našich žiakov v zdra-
vom pitnom režime. Na hodinách SJL si žiaci pra-
videlne čítajú a ich témou je aj zdravá strava. Aj 
školský klub podporuje deti  v zdravej strave. Ab-
solvovali deň mlieka, kde výhrou bol pohár mlieka. 
Pestovali si vlastné bylinky a robili následne zdra-
vé olovranty s vypestovanými bylinkami. 

Tak aj takto sa buduje zdravý životný štýl.
A aby náš prístup k zdravému životnému štýlu bol 
dokonalý, tak sme nevynechali ani psychohygienu. 
S piatakmi sme sa vybrali do divadla. A bola to 
naozaj paráda. Ukážkovo vyobliekaní sme si vy-
chutnali predstavenie Smelý zajko v Afrike. A za 

správanie by sme si zaslúžili jednotku s hviezdič-
kou. 
V máji sme si objednali krásny slnečný deň na 
exkurziu po stopách našich slovanských predkov 
do Nitry. Pani sprievodkyňa Janka bola unesená 
s disciplíny aj aktivity našich siedmakov a ôsma-
kov. Vraj takých šikovných a slušných žiakov ešte 
nesprevádzala. Ale aj my sme boli veľmi spokojní 
s pútavým rozprávaním slečny sprievodkyne.  A 
aby toho nebolo málo aj šiestaci sa zúčastnili kaž-
doročnej exkurzie na vodnú nádrž Turček.

Tak aj takto sa buduje zdravý životný štýl.
Ak sme niekoho vynechali tak... áno našim de-
viatakom veľmi do smiechu nebolo. Hodiny ma-
tematiky a slovenčiny sa stali ich každodennou 
náplňou. Ale už majú úspešne za sebou Testova-
nie 9 a aj po prijímacích pohovoroch. Tak už to 
len s nami trošku vydržte a my sľubujeme, že to 
vydržíme tiež. 
Veru aj takto môže vyzerať pár mesiacov v na-
šej zdravej veselej vysmiatej škole s budovaním 
zdravého životného štýlu.

Za kolektív zamestnancov Ivana Šebeňová

pozýva na

PRIJÍMACIE TALENTOVÉ SKÚŠKY
do hudobného, výtvarného, tanečného a literárno-drama�ckého odboru

Bližšie info na stránke: h�ps://zuskremnica.edupage.org/

v pondelok
12.06.2017 od 13:00 - 17:00 hod

Vás pozýva: 
6. jún o 17:00 kino Akropola 

Absolventské vystúpenie   

8. jún o 17:00 v budove ZUŠ J.L.Bellu Kremnica 

Absolventské vystúpenie hudobného odboru

21.júna o 17:00 v MsKS 

Záverečný koncert ZUŠ J.L.Bellu

výtvarného a tanečného odboru
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Deň detí
Žiaci a pedagógovia ZŠ Pavla Križku 

Blíži sa Medzinárodný deň detí. Budeme zabávať a oslavovať naše deti. Sú zmyslom nášho života. Prajeme si, aby boli zdravé, šťastné a úspešné. My, uči-
telia, máme možnosť venovať sa nielen vlastným deťom, ale aj deťom, ktoré patria do našej školy. Chceme im odovzdať múdrosť, vychovávať ich a tešiť sa 
spolu z dosiahnutých úspechov. Riešime s nimi problémy a robíme si starosti, ako obstoja v živote. Máme možnosť byť súčasťou ich sveta, ktorý je odlišný 
od toho nášho, dospelého. Chceme im pomáhať a ochraňovať ich pred nebezpečnými nástrahami. Veríme, že vždy budeme nablízku, keď budú potrebovať 
našu pomoc, skúsenosti a rady. Sú najvzácnejším darom – darom lásky, poznania, spomienok i budúcnosti...

Tento rok chystáme podujatie s názvom Deti ce-
lého sveta. Skupinky žiakov budú na školskom 
dvore prezentovať kamarátom rôzne národy. Do-
zvedia sa, aké sviatky slávia deti iných národov 
a krajín, ako bývajú, čo jedia, aké hry hrajú a aké 
hračky si vyrábajú. Cez hry a tvorivé aktivity spo-
znajú radosť očami detí iných kútov sveta. Naprí-
klad si môžu vyskúšať katalánsku hru Zik, zak, zuk, 
španielskeho Strážcu kapusty, thajskú naháňačku 

Ka fao jai a ďalšie. Vyrobia si mexický strom živo-
ta, čipevavský lapač snov alebo africké zvieracie 
masky a všeličo iné. Privítame aj vzácnych hostí. 
Afriku a život afrických rovesníkov priblíži deťom 
kamarát pani učiteľky Mgr. Ďatelinkovej, rodený 
Afričan. Po zábavnom vzdelávaní príde na rad 
koncert umeleckej skupiny Amos. Témou programu 
s pesničkami a súťažami budú ľudské práva. 
Žiaľ, nie všetky deti môžu prežiť svoj deň v mieri 

a v láske. Aj tento rok sme preto pomohli zbierkou 
UNICEF s názvom Modrý gombík a zbierali peniaze 
pre chudobné deti vo svete. Vštepujeme do našich 
detí zmysel pre dobročinnosť, slušnosť a toleran-
ciu. Naše snaženie je odmenené krásnymi slovami, 
ktoré nám vo svojich básňach venovali naši žiaci. 
Milé deti, prajeme Vám v živote len to najlepšie a 
ďakujeme za to, že ste!

Modlitba

Lucia Makovníková, Patrícia Weissová,  
Andrej Majer, Marek Mazúr (9.A)

Život je náš veľký dar, 
len Ty, Bože, vidíš našu pravú tvár. 

Každý má svoje ľudské práva, 
aby sa dožil ďalšieho rána. 
A verím, že aj ďalšej noci. 

Buď nám, Bože, na pomoci. 
Ľudia by nemali súdiť iných, 
tých dobrých a nevinných. 

Najprv by mali súdiť samých seba, 
veď predsa nikto nespadol sem z Neba! 

Každý človek je v niečom iný, 
veľakrát omylný a vinný, 

preto by sa malo odpúšťať 
a žiť, ako sestra a brat!

Modlitba za deti v núdzi

Patrik Ferenčík, Michal Makovník, 
Marko Michalka (9.A)

Prosíme Ťa, Anjelu, 
ochráň nám našu rodinu. 
Niekde deti ťažko robia, 

na jedlo si nezarobia, 
zastrašované sú stále, 

a predsa sú stále hravé... 
Bože náš, ich stále chráň 
a pred zlými ľuďmi bráň! 

Ďakujeme, že si tu s nami, 
neodoprieš zrak nad nami. 
Nech v srdciach detí rastie 

láska, radosť, šťastie...

Modlitba za život 

Filip Pelhöš (8.A)  
  

Anjeliček maličký, 
opatruj nám dušičky. 

Od počatia k dospelosti 
chráň naše krátke životy.  

Z lásky stvorení sme boli, 
radi by sme si ju vychutnávali. 
Právo na život nám bolo dané, 

preto vyrastať chcem pri otcovi a mame. 

Chceme žiť v šťastných domovoch, 
čo je základ pre šťastie v našich životoch. 

Preto sa modlím túto modlitbičku, 
nech splní sa mi všetko na nebíčku. 

Cesta pomoci deťom v Špeciálnej základnej škole pokračovala 
aj v školskom roku 2016/2017
Alžbeta Oswaldová

V školskom roku 2013/2014 sme v našej škole 
prvýkrát začali realizovať projekt Podporné tera-
pie – cesta pomoci deťom s mentálnym a viac-
násobným postihnutím pod záštitou Nadácie pre 
deti Slovenska - Hodina deťom. Prostredníctvom 
canisterapie, hipoterapie, arteterapie a plávania 
sme sa snažili podporiť zdravý životný štýl, fyzic-
ké a mentálne zdravie u našich žiakov. Keďže je 
to dlhodobý proces, rozhodli sme sa v prospech 
detí v tejto činnosti pokračovať v nadväznosti na 
výchovno-vzdelávací proces. 
Projekt Podporné terapie – cesta pomoci deťom 
pokračuje a v tomto školskom roku sme ju reali-
zovali s jednou zmenou. Nakoľko má veľa detí 
zlé držanie tela, slabú stavbu tela alebo vrodené 

chyby, zapojili sme do projektu aj fyzioterapiu.
Jednotlivých terapií sa zúčastňovali žiaci po ma-
lých skupinách tak, aby sme pre nich zabezpečili 
individuálny prístup terapeuta – kvalifikovaného 
odborníka, aby terapia prebiehala efektívne a so 
želaným pozitívnym účinkom. Už z realizácie pred-
chádzajúceho projektu sme vedeli, že podporné 
terapie zlepšujú u žiakov vyrovnanosť, emočnú 
stabilitu, fyzické zdravie, komunikačné schopnos-
ti, vnímavosť, schopnosť prekonávať strach a ďal-
šie. Už len motivácia, že sa blíži ďalšie terapeutic-
ké stretnutie dokázalo žiakov stimulovať k väčšej 
sústredenosti, zmene správania a prístupu k vzde-
lávaniu. 
Samozrejme aj pri realizácií projektu v tomto škol-

skom roku sme verili, že pozitívne účinky hipote-
rapie, canisterapie, arteterapie, fyzioterapie a plá-
vania sa budú u našich žiakov znásobovať. Veľmi 
dobrým znamením pre nás bola aj skutočnosť, že 
žiaci sa vždy na jednotlivé terapie veľmi tešili a 
mali pozitívny vzťah k terapeutom.
Srdečne všetkých pozývame na výstavu výtvar-
ných prác, ktoré naši žiaci počas školského roku 
na arteterapii vytvorili. Uskutoční sa v priestoroch 
vestibulu Mestského úradu v Kremnici od 19.5.2017 
do 31.5.2017.  
Aj touto cestou by sme sa chceli poďakovať Na-
dácii pre deti Slovenska, že nám umožnila reali-
zovať podporné terapie pre mentálne postihnuté 
deti v našej škole. 
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Vážení držitelia čestných miest, milí priaznivci nášho festivalu 

Hudba pod diamantovou klenbou
S radostným pocitom si Vám dovoľujeme oznámiť, že sme pre festival zís-
kali finančnú podporu Fondu na podporu umenia, a aj keď je nižšia ako v 
rokoch minulých, umožňuje nám adresovať Vám tieto radostné slová. Takže 
festival opäť bude a boli by sme šťastní, keby ste sa naň tešili spolu s nami. 
Úvodný koncert sa uskutoční 16. 6. (opäť budú všetky koncerty tradične v 
piatok) a bude dosť netypický. Excelovať na ňom budú niekdajší finalisti sú-
ťaže Česko – Slovensko má talent, skupina Silvaiovci. Polovicu súboru tvoria 
manželia Gabo a Slávka, moji niekdajší absolventi na VŠMU. S nimi si na 
úvod zahrám Dvořákove Drobnosti a potom sa už rozprúdi repertoár pre 
nich príznačný: od etno až po džezovú hudbu. Keďže používajú aj fujaru, 
píšťalky a cimbal (geniálny moldavský cimbalista M. Zacharia), ich hudba 
prináša nové zvukové zážitky. Na koncerte sa predstaví svojimi dvoma 
piesňami aj Martin Michalica. 
Aj ďalší koncert 23. 6. začne vážnou hudbou (J. S. Bach), po ktorej nemec-
ký gitarista Peter Finger predvedie svoje skladby z iného hudobného brehu, 
teda od folku k džezu. 	
Priestory barokového kostola sv. Františka sa opäť rozoznejú tónmi Štátne-
ho komorného orchestra Žilina pod taktovkou jeho nového anglického šéf-
dirigenta Simona Chalka. Teším sa možnosti opäť si sólovo zahrať s týmto 
telesom. Dramaturgia koncertu sa dotvára, zrejme sa bude jednať o skladby 
Bacha, Mozarta a Beethovena. 
Na vokálno – inštrumentálnom koncerte 7. 7. vystúpia dve dámy. V Kremnici 
už dôverne známa sopranistka Andrea Čajová – Vizvári a klaviristka Sylvia 
Čápová – Vizváry, ktorá sa predstaví i sólovo. Keďže pani Sylvia dlhé roky 
pôsobila v Rakúsku, bude príjemné mať ju opäť u nás na Slovensku. 
Záverečný koncert prinesie festivalovú premiéru: po prvýkrát v našich pries-
toroch zaznie sólový klarinet. Reprezentovať ho bude 1. klarinetista košickej 
opery Henrich Kristmann. Svoj kremnický debut zaznamená aj mladá so-
pranistka Stanka Maggioni. S ňou a s Vierkou Bartošovou pri klavíri uvediem 
aj Mozartovo Laudate Dominum, neodmysliteľnú súčasť nášho festivalu.  
A veríme, že tak ako my, ani mnohí z Vás si už festivalové dianie bez spo-
ločenských stretnutí po koncerte a ochutnávok vín nevedia ani predstaviť. 
Samozrejme, že budú aj v tomto roku. 
My si zasa opäť dovolíme apelovať na Vaše dobré srdcia a pririeknutie Va-
šich dvoch percent z daní nášmu 	

o. z. REVIVALS, IČO: 31781985, sídlo: Štefánikova 7, 811 01 Bratislava, 	
č. ú. SK77 1100 0000 0026 2274  0117 Tatra banka, Bratislava. 	

Konečne po prvýkrát daňový úrad zverejnil aj mená darcov za minulý rok. 
S vďakou ich mená uvedieme aj v našom festivalovom bulletine. Obrovskou 
pomocou by pre nás bola aj možnosť nasmerovania či sprostredkovania 
sponzorských kontaktov, akceptujúcich napr. zakúpenie reklamnej plochy 
vo festivalovom bulletine. Sponzorom sa radi odvďačíme čestnými vstupen-
kami. 	
Akékoľvek dotazy nám adresujte na mailovú adresu festival@michalica.net.
Na budúce stretnutia sa teší a za Vašu priazeň ďakuje
Peter Michalica 

26. ročník festivalu 
dychových hudieb 
Jána Levoslava Bellu

14. mája 2017 sa uskutočnil už 26. ročník festivalu 
dychových hudieb Jána Levoslava Bellu – krajskej 
prehliadky dychových hudieb. V tomto roku sa jej 
zúčastnilo 5 súťažných kapiel:

Sitňanka – Banská Štiavnica 
Minciar – Kremnica
Hodrušanka – Hodruša-Hámre
Mostárenka – Brezno
Lutilka – Lutila

Nesúťažným hosťom festivalu bola kapela Kolá-
rovčanka z Kolároviec. Zástupcov kapiel prijal v 
Radnej sieni Mestského úradu v Kremnici primá-
tor mesta a kapely sa potom za sprievodu hudby 
presunuli do Zechenterovej záhrady, kde sa konala 
samotná súťaž. Program bol spestrený vystúpením 
mažoretiek  z CVČ Iuvenes z Fiľakova.  Prekrásne 
slnečné počasie dopomohlo ku skutočne príjemne 
stráveným chvíľam nedeľného popoludnia, o čom 
svedčila aj hojná účasť divákov. 

Hana Zlatošová
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SALVADOR DALÍ: JA SOM SURREALIZMUS!
UNIKÁTNA VÝSTAVA PRINÁŠA DO KREMNICE DIELA SVETOZNÁMEHO UMELCA

Výstava predstavuje zaujímavú kolekciu viac ako 
80 originálnych diel Salvadora Dalího. Dalí, ktorý 
o sebe vyhlasoval ,,Ja som surrealizmus“, bol ne-
smierne talentovaným a plodným umelcom. Popri 
maľbe sa venoval sochárstvu, filmu, dizajnu, na-
vrhoval šperky, nábytok, divadelné kostýmy, písal 
a ilustroval knihy. Túto umeleckú všestrannosť do-
kumentuje aj aktuálna výstava, ktorá prezentuje 
predovšetkým rôzne rarity z tvorby Salvadora Da-
lího – od litografií cez serigrafie, tapisérie, maľbu 
na porcelán a práce z oblasti dizajnu, až po mo-
dely poštových známok či medaily.
Výstavu v piatok 12. mája 2017 slávnostne otvo-
rili riaditeľka Múzea mincí a medailí Kremnica Ma-
riana Novotná spolu s riaditeľom spoločnosti Art 
Expo International a kurátorom výstavy Vassilim 
Kessaourim. O hudobný program v španielskom 
duchu sa postarali poslucháči Hudobnej a umelec-

kej akadémie Jána Albrechta z Banskej Štiavnice.
Ako uviedol kurátor výstavy Vassili Kessaouri, Da-
lího diela znázorňujú predovšetkým jeho teórie 
a myšlienky. Považoval za dôležité nezobrazovať 
videné, ale to, čo cítime, čo si myslíme, hoci bez 
toho, aby sme si to uvedomovali. Výstava by nám 
mala poodhaliť a pomôcť pochopiť spôsob, akým 
Dalí špecifickým umeleckým jazykom zhmotňuje 
svoj pohľad na veci a dáva im podobu vyobra-
zení, často s nádychom nehmotna. Divák ich však 
zreteľne cíti. Za hranicou toho, čo možno vnímať 
očami, existuje široká paleta niečoho nevysloviteľ-
ného, no omnoho dôležitejšieho ako to, čo vidíme. 
Toto tajomstvo a záhada nás priťahuje a núti uva-
žovať o základných otázkach života. Dalího tvorba 
je viac o premýšľaní a predstavivosti, než o videní.
Dalího tvorba ako každé dielo génia, má svoje 
dôležité miesto aj v súčasnosti, pričom jeho úva-

ha: ,,Myslím, že sa dnes nachádzame v stredove-
ku, jedného dňa však príde renesancia,“ sa stáva 
stále aktuálnejšou práve v kontexte čoraz väčšie-
ho nedostatku duchovna a straty individuality člo-
veka v modernom svete. Dali napísal: ,,Cez všetky 
tie storočia si Leonardo da Vinci a ja podávame 
ruky“. A my by sme si mali podať ruku s naším 
súčasníkom, ktorý nás svojím umením núti pre-
mýšľať a pokúša sa zmeniť náš svet k lepšiemu.

Otvorené denne: 9.00 – 16.30 h / obedná 
prestávka 12.30 – 13.00 h

Vstupné: 5 € / 3 € / 1 € / deti do 7 rokov – vstup 
voľný

Tešíme sa na Vašu návštevu!

NBS - MMM

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica v spolupráci s Art Expo International pripravili unikátny výstavný projekt, predstavujúci súkromnú zbierku origi-
nálnych diel velikána svetového surrealizmu Salvadora Dalího. Výstava s názvom Ja som surrealizmus!  v galérii NBS – Múzea mincí a medailí v Kremnici 
je pre verejnosť otvorená od 13. mája do 13. augusta 2017.

POZDRAV SLNKU 
NA SKALKE
V sobotu 10. júna od 11.00

v telocvični Relax centra

 JOGA     
     PILATES  
         A INÉ RELAXAČNÉ CVIČENIA...  

Občerstvenie zabezpečí Čajovňa vo dvore a bufet MERIDIAN 19° E
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Komediálna monodráma 
o tom, čo všetko nenávidíme.

Samko Tále je prostáčik 
odhaľujúci naše potlačované 
obavy a predsudky voči 
všetkému „inému“, ktoré 
v nás stále driemu. Aké sú 
hlboké?

Naozaj sa snažíme 
porozumieť svetu, alebo 
pohodlne skĺzneme 
do všeobjímajúcej 
nenávisti?

Inscenácia je dramatizáciou slávnej 
slovenskej novely spisovateľky  
Daniely Kapitáňovej Kniha o cintoríne.

5. 6. 2017 
19:00
Ringbürgerova 
pivnica
Štefánikovo námestie 34/42
Kremnica

Autor: Daniela Kapitáňová
Scéna a kostýmy: Daša Krištofovičová
Hrá: Pavol Seriš
Réžia: Monika Pulišová

Vstupné: 7 € (predpredaj vstupeniek v Kultúrnom 
a informačnom centre mesta Kremnica)

/Labyrint

KDE: 
     ŠTEFÁNIKOVO NÁMESTIE 

NÁMESTIE SNP 
                                      PEŠIA ZÓNA 
                                   AKROPOLA 
                            RINGBURGEROVA 
                                 PIVNICA 
                             A ĎALŠIE

17. JÚNA 2017
počas celého dňa až do neskorých hodín
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KALTENECKER / BIN-JIP (NU-JAZZ) 

ĽUDOVÉ MLADISTVÁ
(FUSION FOLKLORE-JAZZ) 

ZUZANA MIKULCOVÁ DUO
 (POP-SOUL)

SCHWEIGERT / GROOVE TIME
 (BLUES-JAZZ) 

PINK HORSE TRIO
 (NEW JAZZ) 

DUHAN
 (FUNKY - SWING - SOUL) 

VINTAGE PALAJ BAND
 (SWING)

ZDŽAF
 (FUSION)

DJ ROZOBERTO 
(ETNO-ELEKTRO)

JABLKO NOCI 
(ALTERNATIV)

A ĎALŠÍ...

HLAVNÝ ORGANIZÁTOR: HLAVNÍ PARTNERI: 

MEDIÁLNI PARTNERI: 

NUMIZMATIK.EU

PARTNERI: 

VSTUPNÉ: 
OPEN AIR VYSTÚPENIA BUDÚ ZDARMA 

VEČERNÉ KONCERTY AKTUÁLNE NA   A                           ALEBO NA MIESTE KONANIA.

Podujatie z verejných zdrojov 
finančne podporil 

Podujatie sa uskutoční s podporou 
Bansko-Bystrického samosprávneho kraja
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Kremnica – ,,Európske mesto reformácie“
Len desať slovenských miest sa môže pýšiť titu-
lom ,,Európske mesto reformácie“. 26. marca t. r. pri 
príležitosti 500. výročia reformácie bol tento titul 
okrem Kremnice udelený na slávnostných služ-
bách Božích v Banskej Štiavnici aj ďalším mestám: 
Banská Bystrica, Banská Štiavnica, Bardejov, Kež-
marok, Košice, Levoča, Prešov, Sabinov, Spišská 
Nová Ves. Týchto desať miest Slovenska, táto De-
kapolitana, sa stala súčasťou siete 90-tich miest 
z celej Európy. Titul ,,Európske mesto reformácie“ z 
rúk generálneho tajomníka Spoločenstva evanje-
lických cirkví v Európe a biskupa Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania v Rakúsku Michaela Bűn-
kera prevzali primátor mesta Krem-
nica Alexander Ferenčík a kremnic-
ký evanjelický farár Jozef Pacek.
Stále viac si uvedomujeme európ-
sky rozmer reformácie. Sieť ,,Európ-
ske mestá reformácie“ chce dnes 
byť príspevkom k jednote v rozma-
nitosti, ktorou sa Európa vyznaču-
je. Toto zjednotenie v rozmanitosti, 
jednota v zmierenej rôznorodosti, je 
pre evanjelikov zvláštnou prosbou 
pre Európu, projektom budúcnos-
ti, za ktorý sa spoločne chceme 
zasadiť.“ Aj tieto slová odzneli v 
slávnostnom príhovore generálne-
ho tajomníka Spoločenstva evan-
jelických cirkví v Európe a biskupa 
Evanjelickej cirkvi augsburského 
vyznania v Rakúsku Michaela Bűn-
kera.	
Ale prečo aj, alebo prečo práve 
Kremnica?
V minulom roku sme si počas ,,Evanjelických dní 
v Kremnici“ pripomenuli štyri významné výročia 
života evanjelikov, ktorí sú súčasťou dejín mesta 
Kremnica už od samotných začiatkov reformácie. 
Bolo to 495. výročie založenia Evanjelického a. v. 
cirkevného zboru, 480. výročie konania prvej eva-
njelickej synody, 190. výročie posviacky terajšieho 
evanjelického chrámu a 130. výročie oltárneho 
obrazu v chráme od maliara Vojtecha Angyala.
Reformačné myšlienky sa do Kremnice dosta-
li veľmi rýchlo – necelý rok od Lutherovho vy-
stúpenia vo Wittenbergu 31. októbra 1517. Bolo to 
najmä vďaka živým obchodným vzťahom medzi 
Nemeckom a banskými mestami. Šíreniu reformá-
cie dopomohol aj fakt, že do banských miest stále 
prichádzali vysťahovalci z Nemecka.
Podľa zápisnice z vizitácie farára Karola Raaba 
už v r. 1518 boli v Kremnici ,,schizmatici“, ktorým 
panovník bránil kupovať nehnuteľnosti. V r. 1521 – 
1525 sa na území Kremnice a ostatných banských 
miest zdržiaval horlivý Lutherov prívrženec a učiteľ 
Konrád Cordatus a spolu s ním aj prvý nemecký 

kňaz reformačného ducha Ján Kreisling. Aj preto 
považujeme rok 1521 za rok založenia Evanjelic-
kého cirkevného zboru v Kremnici a je jedným z 
najstarších evanjelických cirkevných zborov na 
Slovensku.
Mestá ako Kremnica, Banská Štiavnica, Banská 
Bystrica, Pukanec, Nová Baňa, Ľubietová... boli už 
v 15. storočí združené do istej konfederácie. Mali 
spoločné súdy, rovnaké dane, vojenské záležitosti, 
snemy a pod. Okrem toho však mali aj spoločných 
nepriateľov, vrátane cirkevnej vrchnosti, ktorá brá-
nila šíreniu reformácie v týchto mestách. V snahe 
o riešenie problémov, no predovšetkým o zjedno-

tenie bohoslužobného poriadku, vznikla potreba 
spoločného stretnutia banských miest, ktoré sa 
napokon uskutočnilo v júni r. 1536. Toto stretnu-
tie sa pokladá za akúsi prvú evanjelickú synodu. 
Hneď na to zareagovala znovu Banská Štiavnica 
listom zo dňa 29. júla 1536, v ktorom ďalej nalie-
hala na Kremnicu, v tom čase hlavné banské mes-
to, aby na základe Písma svätého vytvorili jednot-
nú bohoslužbu a jednotný cirkevný poriadok. V 
tomto období zároveň vzniká aj Banskomestský 
seniorát.
Z ďalších dejín sa dozvedáme, že vplyvom refor-
mačných kazateľov sa všetky kremnické kostoly 
dostávajú do rúk evanjelikov. Po protihabsbur-
ských povstaniach sa situácia skomplikovala a 
chrámy boli v roku 1673 z rúk evanjelikov odobra-
té. S menšími prestávkami (1678, 1683) boli opäť 
správcami niektorých kostolov, no definitívne im 
boli odňaté v roku 1709. 
V roku 1682 bola na pozemku, zrejme aj s finanč-
ným prispením rodiny Hellenbachovcov, postave-
ná dvojpodlažná modlitebňa, ktorá sa nachádza-

la na miestach súčasného evanjelického chrámu. 
Murované prízemie slúžilo slovenským evanjeli-
kom, drevené nadzemné podlažie zasa nemec-
kým.
Začiatkom 19. storočia bol murovaný objekt s dre-
venou nadstavbou – modlitebňou v takom úbo-
hom stave, že hrozilo jeho zrútenie. Preto kremnic-
ký mešťanosta, inšpektor kremnickej evanjelickej 
cirkvi Ján Gottfried Freiseisen prišiel v roku 1819 
na zborovom konvente s návrhom postaviť nový 
kostol.
V tom čase sa počet evanjelických veriacich po-
hyboval okolo tisíc duší. Keďže väčšinu z nich tvo-

rili chudobní baníci a ich rodiny, 
podujať sa na takúto stavbu bolo 
finančne takmer nemožné. V au-
guste r. 1822 však Kremnicu na-
vštívil uhorský palatín a miestodr-
žiteľ vojvoda Jozef s manželkou, 
wűrttemberskou princeznou Máriou 
Dorotheou. Finančná hotovosť, ktorú 
Mária Dorothea darovala, bola in-
špiráciou pre ďalších štedrých dar-
cov. Už 1. mája 1823 bol posvätený 
základný kameň kostola a 1. októ-
bra 1826 bol kremnický chrám Boží 
vysvätený superintendentom Ada-
mom Lowichom. Realizátorom a s 
najväčšou pravdepodobnosťou aj 
projektantom celej stavby bol ban-
skoštiavnický mestský murársky 
majster Franz Hauser.
Dnes patrí CZ ECAV na Slovensku 
Kremnica medzi menšie zbory – k 
31. 12. 2016 evidujme 311 veriacich. 

Územne je však veľmi rozsiahlym. Patrí do neho 
okresné mesto Žiar nad Hronom a ďalších 29 obcí, 
ktoré tvoria diasporu. Pri sčítaní obyvateľov v roku 
2011 sa k Evanjelickej cirkvi a. v. na území zboru 
prihlásilo až tisíc obyvateľov. Služby Božie sa pra-
videlne v nedeľu a vo sviatok konajú v matko-
cirkvi Kremnica i v dcérocirkvi Žiar nad Hronom, 
kde sa v roku 2011 začalo s výstavbou chrámu. V 
tomto roku pri príležitosti 500. výročia reformácie 
je naším cieľom kostol dostavať, posvätiť a odo-
vzdať do služby Bohu i ľuďom.
Od začiatku evanjelického cirkevného zboru v 
ňom pôsobilo spolu 111 nemeckých i slovenských 
farárov a kaplánov. Nezabúdame na tých, vďaka 
ktorým tu sme a pracujeme, nezabúdame ani na 
tých, ktorí nám zvestovali Božie slovo a snažili sa o 
čistotu viery a kresťanského učenia v duchu Kristo-
vho evanjelia. S nádejou, že Pán Boh si svoju cirkev 
aj ďalej povedie a ochráni, hľadíme do budúcnosti 
a dôverujeme Pánovým slovám: ,,Neboj sa, malé 
stádočko, lebo zaľúbilo sa vášmu Otcovi dať vám 
kráľovstvo“ (L 12, 32).

Jozef Pacek, evanjelický farár

Poďakovanie
Ani neviem ako začať... Som dojatá, prekvapená, vďačná, pocit, ktorý mo-
mentálne sa dá ťažko opísať niekomu, kto ho nezažil.
Keď niekto príde sám od seba ,,Potrebuješ pomôcť?“ Pomôžeme, nezištne, 
samy od seba. Nepíšem o tom, že mi nikto nikdy nepomohol. Vždy mi po-
mohli najbližší, rodina, úžasní priatelia, nadácie, ktoré som o to požiadala.
Ale toto... bolo o niečom inom. Tak úžasná akcia, ako je charitatívny beh pre 
niekoho, má osobitý význam, ťahá mladých k športu s cieľom pomôcť. Peni-
aze, ktoré sa vyzbierajú naplnia dlane, ale ten význam, to posolstvo napĺňa 
srdce vám, nám a ten jedinečný pocit sa nedá minúť. Chcem sa všetkým or-
ganizátorom, sponzorom, bežcom, povzbudzujúcim i tým, ktorí nám prispeli i 
nášmu mestu zo srdca poďakovať v mene seba i Barborky. Osobitne ďakuje-
me našej kamarátke Katke Poláškovej, spisovateľke, ktorá nás dojala svojou 
básničkou. Zdravie si za peniaze nekúpime, ale dnes bohužiaľ zdravotnú sta-
rostlivosť áno. Všetkým prajem zdravie, lebo to je dar, ktorým sa otvárajú ďal-
šie dary. Mestu Kremnica prajem neskutočne veľa mladých ľudí, ktorí úžasné 
myšlienky premenia na skutočnosť. Zároveň mestu a jeho vedeniu ďakujem 
za charitatívnu akciu, beseda so spisovateľom Pavlom ,,Hirax“ Baričákom, 
ktorá nás prekvapila, potešila, pomohla, veľmi si to vážime.

Tešíme sa, že sme Kremničanky
Zuzana Frimlová s Barborkou
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Máj v kine Akropola
Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Filmy

Koncerty
2. jún 20.00 Ľubo Šamo Project

23. jún 20.00 Vintage Trio

Diera v hlave Belgica

STREDA 14.6. o 19.00 
Vitajte v najskazenejšom bare v Bel-
gicku. Príbeh o eufórii, vzostupe a 
páde.

Belgicko / FR, 2016, far., 128 min 

Červená korytnačka

STREDA 28.6. o 19.00 
O sebapoznaní, láske, rodičovstve 
aj striedaní generácií hovorí oscaro-
vý režisér Michael Dudok de Wit bez 
slov, oba s pomocou animácie.
Francúzsko, 2016, far., 80 min

Ospalá zátoka

STREDA 21.6. o 19.00 
Divoká komédia a zároveň retro de-
tektívka v jednom. Najnovšia snímka 
Bruna Dumonta sa odohráva v lete 
1910. 
Francúzsko, 2016, far., 122 min

SOBOTA 7.6. o 19.00 
O tragédii Rómov a Sinti v Druhej 
svetovej vojne sa nikdy a nikde prí-
liš nehovorilo. Boli vraždení v desiat-
kach, stovkách, tisícoch.
SR, ČR,  2016, far., 90 min 

OPEN AIR

Vintage Trio priblíži po-
slucháčom legendár-
ne jazzové skladby a 
zlatú éru swingu a bo-
sanovy, a to všetko v  
netradičnom zoskupení 
gitarového syntetizáto-
ra, jazzovej gitary a te-
nor saxofónu.
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Život baníka v Knižnici Jána Kollára
Alžbeta Madudová
Oddelenie bibliografie a informácií

Do knižničnej databázy regionálnych novinových 
článkov nám pribudlo viac ako sto článkov zo 
Života baníka, podnikového časopisu Rudných 
baní n. p., ktorý vychádzal v rokoch 1960-1967, 
spočiatku v Banskej Bystrici a neskôr v Kremnici.
Časopis, so zámerom vytvorenia kópií, knižni-
ci zo Štátneho ústredného banského archívu v 
Banskej Štiavnici, sprostredkoval jeho redaktor a 
zodpovedný redaktor Juraj Grellneth, za čo mu 
touto cestou ďakujeme.
Noviny sú zviazané do pevnej väzby, čo je pri 
kopírovaní, resp. skenovaní celých strán, značne 
nepraktické. Preto sme zvolili variant výberu jed-
notlivých príspevkov, ktoré čitateľskej verejnosti 
priblížime formou skenov. Tieto budú k dispozícii 
v elektronickej forme na Oddelení bibliografie a 
informácií a Oddelení literatúry pre  dospelých. 
Zoznam článkov vystavíme na stránke KJK v 
sekcii Archív regionálnej tlače pod názvom Život 

baníka – výber článkov.
V blízkej budúcnosti vyhotovíme aj tlačenú ver-
ziu plnotextovej rešerše s tým istým názvom, kde 
spojíme kópiu článku a príslušný bibliografický 
záznam. 
Náš hľadáčik pri výbere sme zamerali najmä na 
Kremnicu, no niekoľko článkov sa týka aj Banskej 
Štiavnice.
Výber samozrejme zahŕňa najmä tému baníctva, 
niektoré články sú z kultúry a športu. Zamera-
li sme sa aj na rôzne zaujímavosti. Napríklad, 
vedeli ste, že v Kremnici pestovali šampiňóny? 
Odpoveď na túto otázku nájdete v sérii článkov 
– Zavedieme pestovanie šampiňónov?, Prvé 
šampiňóny a Odumreli šampiňóny v Kremnici.
Alebo autor článku Nový športový stánok za-
znamenal, ako a kedy bola daná do užívania 
,,mestská telocvičňa“, ktorá je v súčasnosti re-
konštruovaná.

Nás knihovníkov zaujalo, že sa v ŽB pomerne 
často vyskytovala ponuka kníh z predajne Slo-
venská kniha.

A takýto vtip sme našli v ŽB zo 14.03.1962:

Knihovník: 	 - Vezmite si túto knihu, budete 	
		  mať o polovicu práce menej.
Študent: 	 -Výborne! Dajte mi prosím dve.

Gitarová besiedka 
v čitárni
Lucia Fronková
Oddelenie literatúry pre dospelých

Dňa 4.5.2017 sa v čitárni Knižnice J. Kollára konala Gitarová besied-
ka pod vedením Mgr. Kláry Štroffekovej. Pred svojimi rodičmi a sta-
rými rodičmi vystúpili na nej žiaci ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici a pred-
viedli svoje zručnosti hry na gitare. Využili tak  možnosť prezentovať 
sa pred ,,domácim publikom”. Najmladší žiaci zahrali jednoduché 
melódie, starší predviedli súťažné skladby a vlastnú tvorbu. Atmo-
sféra podujatia bola vynikajúca, bavili sa všetci. Sme veľmi radi, že 
ZUŠ v Kremnici privítala možnosť využívať čitáreň pre svoje účely a 
tešíme sa na ďalšiu spoluprácu s nimi.

BBSK  -  KNIŽNICA  J.  KOLLÁRA  KREMNICA 

 

Vás pozýva 29.5.2017 o 9.00 hod. do čitárne knižnice na besedu 
so slovenskou spisovateľkou, autorkou  

romanticko-dobrodružných románov 

Erikou  Jarkovskou 

 
Ste srdečne vítaní 

 

 

                                

Ďakujeme mestu Kremnica za finančnú podporu,  kto-
rá nám umožnila fond kníh obohatiť o tieto tituly:

Juraj Grellneth - redaktor časopisu Život baníka, od 
jeho prvého čísla až po posledné
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Potulky 		
svetom

PETROHRAD

Martina Trginová

Petrohrad je počtom svojich obyvateľov 5,5 miliónov v podstate také jedno Slovensko. Avšak natlačené na ploche jedného mesta. Napríklad aj v takých 
komunálkach. Ľudia, a najmä študenti, tu však žijú radi. Že prečo? Každá budova je (alebo skôr bola) palácom. Okrem architektúry, ktorá bude unášať 
storočia do minulosti, sú to ale aj príbehy, ktoré tieto budovy rozprávajú. Napríklad o Rasputinovi, Stroganovi (áno, práve tu vznikol slávny olicharchov 
Stroganov beef), Puškinovi a iných. Hotové múzeum pod holým nebom. A k tomu uvoľnená atmosféra a čerstvý severský vzduch. Radosť žiť!

Mesto postavené na kostiach
Všetko to začalo od nuly. A to doslova. Peter Veľ-
ký neprechovával ku skostnatenej Moskve prílišné 
sympatie a my si môžeme povedať – našťastie! 
Inak by sa na Zajačom ostrove nezačala rodiť slá-
va a lesk dnešného Petrohradu. Peter Veľký ako 
milovník námorníctva (sám sa učil remeslu stavby 
lodí v západnej Európe, kde na svojich potulkách 
zbieral inšpiráciu aj v architektúre) rozhodol, že 
vody Fínskeho zálivu sú priam ideálne na stavbu 
novej ,,stálice“ rastúcej veľmoci a vybudovanie 
slávnej flotily. Aj preto tu nájdete Školu námorníc-
tva s vežičkou Admirality. Nebolo to však také jed-
noduché (štýlom hop na kravu, bude teľa). Peter 
Veľký, po ktorom sa mesto aj volá, musel najprv 
pobiť Severanov (konkrétne Švédov) a zasadiť 
posledný úder napríklad aj tým, že mu mesto v 
krutých podmienkach a enormne krátkom čase 
vystavali práve vojnoví zajatci. Doslova postavené 
na ľudských kostiach. Petrohrad je však aj mestom 
kultúry, ktorá sa miesi akoby medzi dvoma svetmi 
– ázijským a európskym (skostnateným a liberál-
nym). Dokonca aj tí Leningradčania (ako si staršia 
generácia občas stále hovorí) sú akísi uvoľnenejší 
a tá ich ruština je o poznanie ľúbozvučnejšia.

Nevsky prospekt
Nevsky prospekt, to je aorta Petrohradu, cez ktorú 
pulzuje všetok život mesta. A dnes vyzerá ako v 
najlepšom roku Ruska – 1913, kedy slávilo 300.
výročie cárskej dynastie. Má však aj ponurú his-
tóriu. Predovšetkým počas blokády cez 2. sveto-
vú vojnu, kedy hladom vymreli takmer 2/3 mesta. 
Šostakovič, rodený Petersburčan (podobne ako 
Putin) so svojou 7. symfóniou vtedy vlieval vďaka 
rozhlasu nádej do sŕdc svojich rodákov. Cítilo s 
nimi celé Rusko. Dodnes nájdete na fasádach bu-
dov tabule, ktoré vás upozorňujú na to, že stojíte 
na mieste, kde ste v zornom uhle nepriateľa. Star-
šia generácia to má natoľko zafixované, že tieto 
miesta dodnes automaticky obchádza. Ak by sme 
šli ešte hlbšie do histórie, v 19. storočí na Nevskom 
prospekte naháňala každé ráno o 4tej stráž pros-
titútky. A ak nejakú chytila, tá musela prospekt čis-
tiť. Ak aj žiadnu nechytili, nevadí. Každú sobotu ho 
totiž čistili švédsky zajatci. Dnes je Nevsky prospekt 
vibrujúcim centrom, kde na chodníkoch nájde-
te umelcov, hudobníkov, pouličných predavačov 
ponúkajúcich napríklad jemne alkoholický nápoj 

Kvas priamo zo žltej cisterny (ktorý tu pijú aj deti), 
turistov, no najmä množstvo historických pamiatok.

Nie je vajce ako vajce
Peter Veľký, ktorý mal fóbiu z veľkých priestorov, 
založil aj prvé múzeum v Rusku vôbec. Volá sa 
Múzeum kuriozít – Kunstkamera. Rusi však ne-
boli na múzeá absolútne zvyknutí. ,,Čo to je také 
múzeum? Načo by sme tam mali chodiť?“, vraveli 
si istotne. Jednoducho, nerozumeli významu takej-
to inštitúcie. Aby tak múzeum malo nejakých ná-
vštevníkov, začali im tam ponúkať kávu a dokonca 
aj vstup bol zdarma. A káva, to vám vtedy bola 
skutočná novinka. Tento spôsob evidentne zabral, 
pretože dnes Rusi múzeá milujú a majú ich všade! V 
samotnom Petrohrade je ich priam neúrekom. Na-
príklad taká izba, v ktorej Puškin dodýchal po tom, 
čo bránil v dueli česť svojej Natálie, alebo Múzeum 
voskových figurín (ktoré dnes už pomaly nájdete v 
každom druhom meste). Na brehu rieky Fontanka 
je múzeum, ktoré zaujalo moju pozornosť. Múze-
um slávnych Fabergeho vajec. Klenotník, ktorý pre 
cársku rodinu vytvoril šperky v tvare vajíčok, boli 
už v dobe svojho vzniku skvostom a symbolom 
klenotníckeho luxusu. Každé z nich skrývalo so-
fistikovaný mechanizmus a hralo hudbu (presne 
tak, ako v rozprávke o Anastázii, poslednej žijúcej 
cárskej krvi). Spolu ich bolo vytvorených až 50. No 
zachránilo sa len 43. Bolo to v roku 2014, keď sa 
svet dozvedel o zatiaľ poslednom náleze. Neme-
novaný Američan si toto trblietavé vajíčko kúpil s 
vidinou zisku. Nik mu ale spätne neponúkol viac 
než 360 Eur. Keď však do googlu napísal názov na 
hodinkách ukrytých vo vajíčku, zistil, že patrili Mi-
kulášovi II. A tak má dnes vajce hodnotu 24 milió-
nov. Halelujah Google!

V okolí Petrohradu
Keď sa už v Petrohrade ocitnete (spiatočné letenky 
sú dnes v dostupnej cene a na predĺžený víkend 
je táto destinácia ako stvorená), nezabudnite si 
spraviť výlet do neďalekého Petrodvorca, alebo 
ak chcete Petergofu. Známe aj ako Ruské Versail-
les. Záhrady s množstvom fontán, sôch, umelých 
jazierok a trávnikov navrhnuté francúzom Le Blon-
dom (áno, presne tým, čo navrhol aj Nevsky pro-
spekt) stoja za to. Dobre sa však obujte, aby ste si 
to pri tých prechádzkach po rozlohe 800 hektárov 
naozaj užili. Len hodinku jazdy od záhrad na po-

breží Baltiku (alebo skôr Fínskeho zálivu), nájdete 
ďalší skvost bývalých cárov, tzv. Cárske Selo. Tu 
sa ukrýva zreštaurovaný Katarínsky palác, a teda 
letné sídlo ruských cárov (tým zimným bola slávna 
Ermitáž). Ako vznešene to len znie. Videli ste seriál 
o Kataríne Veľkej? Áno, mnohé scény vám tu ožijú 
priamo pred očami! Najznámejšou miestnosťou 
v celom komplexe je bezpochyby tá Jantárová, 
okolo ktorej koluje bezpočet príbehov. Tie by sme 
dnes už kľudne mohli nazvať aj legendami. Ktovie 
čo z nich je pravda.

Záverom...
O Petrohrade a jeho príbehoch sa dá rozprávať 
naozaj dlho. Napríklad o hoteli Astoria, kde Hilter 
plánoval recepciu pri príležitosti osláv dobytia Le-
ningradu. Svojim víťazstvom si bol taký istý, že sti-
hol rozoslať pozvánky so všetkými informáciami, 
okrem dátumu. Hold, nevyšlo mu to. Petrohrad 
,,Gorod Geroj“ vytrval! Hneď vo vedľajšom dome 
zas spáchal Majakovský samovraždu revolverom, 
ktorý 12 rokov predtým použil ako rekvizitu vo fil-
me (irónia osudu). No to by museli byť Kremnické 
noviny knihou. A to som nespomenula tie skutočné 
ťahače pozornosti, ako napríklad Izakievsky sobor, 
Petropavlovskú pevnosť, Dom knihy, Spas na Krovi, 
Ermitáž, či Kazanskú katedrálu. V prípade záujmu 
o ďalšie (neplánované) pokračovanie o Petrohra-
de, sa stačí ozvať do redakcie Kremnických novín. 
Bude nám potešením.
Petrohrad je teda skvostom spomedzi miest. Nielen 
tých ruských. Človek žije len raz, tak načo jeho ná-
vštevu odkladať, ak ste ho vždy túžili vidieť? Pe-
trohrad už lacnejší veru nebude (áno, aj tu ceny 
rastú z roka na rok vyššie). Odporúčam obdobie 
od júna do augusta, kedy môžete byť svedkami 
tzv. Bielych nocí. Otvárajú sa mosty, a keďže sa 
prakticky nezotmieva, môže sa stať, že sa poza-
budnete v nejakej tej putike a nebudete sa mať 
ako dostať domov. Alebo je to len šikovná výho-
vorka manželov, aby pri vodke s uhorkami ostali 
čo možno najdlhšie? Nech je tomu akokoľvek, je 
čas rozlúčiť sa. Ako inak ak nie typicky ruským prí-
pitkom: ,,Keď chcete byť šťastní 5 minút, zapáľte 
si cigaretu, keď deň, opite sa, keď mesiac, nájdite 
si milenku, keď rok, ožeňte sa, ale ak chcete byť 
šťastný celý život, buďte zdraví... A tak nazdravie 
priatelia!“
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Spomíname na svojich blízkych

Dňa 15. júna 2017 si pripomíname 15 rokov, čo nás navždy opustil manžel, 
otec  a starý otec

 
Ján Mojžiška.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Spoločenská 
kronika

Lúčime sa
Terézia Hoľáková

Michaela Ďuračková
Emília Krajčíková

Ján Henžel
Jozef Oswald
Anton  Rónai

Jana Danková

Česť ich pamiatke!

Narodili sa
Markus Pavliš
Damián Dávid

Wendy Amélia Rajčanová
Adam Kováč
Ester Herová

Sofia Stančíková
Vincent Kolarovič

Rodičom srdečne blahoželáme!

Manželstvo uzavreli
Miroslav Lietava - Radoslava Kubovská

Ondrej Jackuliak - Mgr. Eva Kollárová
Ľubomír Drozd - Marcela Šarkőziová

Tomáš Murgaš - Mgr. Katarína Florovičová

Želáme veľa lásky a porozumenia.

Jakub Knapp tretí rok navštevuje astronomický 
krúžok pri CVČ Kremnica. Dvakrát po sebe po-
stúpil na celoslovenskú vedomostnú súťaž ,,Čo 
vieš o hviezdach".
Prvé miesto obsadil na miestnom, regionálnom aj 
krajskom kole. Blahoželáme.

Blahoželanie

Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, ten kto Ťa mal rád, nezabudol.

Dňa 20. mája uplynulo 20 rokov, čo nás opustil náš milovaný manžel, otec, 
starý otec a brat

 
Július Urgela.

S láskou a úctou spomína a za tichú spomienku ďakuje celá rodina.

Kto mal lásku v srdci, bude tu večne.

Pripomíname si 20. výročie úmrtia otca, starého otca
 

Oskára Osvalda.

          Tí, ktorí si na neho spomínate, venujte mu prosím krátku spomienku.
          Spomína manželka, syn a dcéra s rodinami.

Dňa 11. júna si pripomíname 20.výročie, čo nás navždy opustil manžel, otec 
a starý otec 

 
Oto Boldiš.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína celá rodina.

Ten osudný deň nás dodnes páli v srdciach,
keď len tichou spomienkou si môžeme pripomenúť,

že nás niekedy bolo viac.

Ubehol rýchlo ten čas.
Ten čas, ktorý sme s vami mohli stráviť, 

no osud nám vás vzal,
aby vaše duše mohli tie naše životy chrániť. 

Dňa 27. mája si pripomíname 15 rokov, ako odišli naši blízki
 

Marcela Moravčíková a Emil Moravčík 
Oľga Turčanová a Roman Droba

Venujte im tichú spomienku.
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Zvýšený výskyt obávaných parazitov – kliešťov 
by nemal byť dôvodom obmedzovania ozdra-
vujúcej rekreácie v prírode, ale dôvodom k zvý-
šenej opatrnosti, aby sme sa pred nimi ochránili, 
a tak zabránili prenosu ochorení, ktorými môžu 
byť nakazení. V podmienkach SR sa najčastej-
šie môžeme stretnúť s druhmi kliešťov – kliešťom 
obyčajným (Ixodes ricinus), Pijakom lužným (Der-
macentor reticulatus), Pijakom stepným (D. margi-
natus) a kliešťom rodu Haemaphysalis. 
Na európskom kontinente je z epidemiologického 
hľadiska najvýznamnejší,  najviac rozšírený kliešť 
obyčajný. Počas prisatia kliešťa sa do ranky v 
koži človeka aj zvieraťa môžu slinami, a v prípa-
de lymeskej borreliózy, črevného obsahu preniesť 
choroboplodné mikroorganizmy Dĺžka prisatia a 
objem slín úmerne zvyšujú pravdepodobnosť pre-
nosu pôvodcu nákazy. V Európe sa najlepšie darí 
kliešťom I. ricinus v nadmorskej výške 500–600 
m.n.m, ale v posledných rokoch bol potvrdený ich 
výskyt aj z lokalít, kde predtým zaznamenané ne-
boli (1100 m.n.m). Je to postupný jav, ktorý súvisí s 
globálnym otepľovaním. V poslednom období sa 
zistilo, že kliešte môžu byť už aktívne pri vonkaj-
šej teplote 5̊C. Ich častý výskyt sa predpokladá v 
zmiešaných lesoch s krovinatým porastom, v du-
bových alebo dubovo-hrabových a dostatočne 
vlhkých lesných porastoch a zdržujú sa vo výške 
okolo 25-50 cm od zeme. V prírode kliešte veľ-
mi trpezlivo číhajú na svojich hostiteľov. Vyliezajú 
na steblá tráv a vyššiu vegetáciu. V teplých ob-
dobiach možno kliešte objaviť aj v januári a ich 
aktivita trvá až do decembra (niektoré druhy). 
Najčastejšie sa prisajú na teplé, spotené mies-
ta s jemnou pokožkou (ako napr. kolenné jamky, 
podpazušie, pod prsníkmi, medzi stehnami, medzi 
prstami a pod.).
Kliešte môžu prenášať pôvodcov veľmi závaž-
ných, nepríjemných a zdĺhavých ochorení, ako 
sú zápal mozgových blán (pôvodcom infekcie 
je vírus kliešťovej encefalitídy), lymeská borelió-
za (komplex Borrelia burgdorferi sensu lato), Q-
-horúčka (Coxiella burnetii), babezióza (Babesia), 
anaplazmóza, (Anaplasma phagocytophilum), 
ricketsióza (Rickettsia), tularémia (Francisella tula-
rensis) a mnohé ďalšie, ktorých prejavmi sú pre-

dovšetkým horúčka, bolesti hlavy, svalov, malát-
nosť, kožné prejavy a i. 
Kliešťová encefalitída (KE) a lymeská borelióza 
(LB) sú v podmienkach SR jednými z najznámej-
ších kliešťami prenášaných nákaz. Pre vírus KE je 
typický výraznejší endemický výskyt, pôvodcovi 
LB je obyvateľstvo exponované takmer  na celom 
území SR. Vďaka spolupráci  pracovníkov epide-
miológie RÚVZ v Žiari nad Hronom s Virologickým 
ústavom SAV v Bratislave sa podarilo odkryť lo-
kality s možnosťou expozície obyvateľstva  nielen  
pôvodcom LB a vírusom kliešťovej encefalitídy (KE) 
v našich okresoch, ale aj pôvodcom, o ktorých sa 
donedávna veľa nehovorilo. Najrizikovejšie sú lo-
kality v krajinných oblastiach Kremnických, Štiav-
nických vrchov a pohoria Vtáčnik. Pôvodca ana-
plazmózy bol zachytený v kliešťoch aj v okrese 
ZH  a to hlavne v  lokalitách obce Lutila a Horná 
Ves. Bola zistená aj prítomnosť neskorých protilá-
tok (IgG) u 25% vyšetrených ľudských sér čo je 
dôkazom, že v týchto ohniskách môžu byť obyva-
telia exponovaní okrem LB aj anaplazmóze. Ana-
plazmóza je ochorenie vyvolané baktériou Ana-
plasma phagocytophila, toto ochorenie prebieha 
hlavne pod obrazom teplôt, bolestí kĺbov, hlavy, s 
kožným prejavom podobným ako u LB. Podobný 
klinický obraz má ochorenie -  ricketsióza. U oby-
vateľov kremnickej oblasti boli neskoré protilát-
ky Rickettsia SFG (skupina purpurových horúčok) 
zachytené aj u ľudí. Klinický obraz ktoréhokoľvek 
ochorenia prenášaného kliešťami sa môže skom-
plikovať súčasnou infekciou s inými patogénmi. 
Preto aj keď v našich podmienkach ochorenia na 
anaplazmózu alebo rickettsiózu prebiehajú často 
bezpríznakovo, prípadne pod ľahkým klinickým 
obrazom, môžu podstatne skomplikovať klinický 
obraz a liečbu LB alebo KE. Nesmieme zabúdať na 
skutočnosť, že kliešť môže byť nakazený viacerý-
mi patogénmi naraz. 
Stále platí, že prevencia je ten najspoľahlivej-
ší prostriedok obrany proti nákazám. U kliešťovej 
encefalitídy je dostupná očkovacia látka, ktorá 
je jej najlepšou prevenciou. Najlepšie je začať s 
očkovaním  v neskoršom jesennom období, aby 
sme boli už kompletne zaočkovaní 3 dávkami 
do začatia sezóny kliešťov, ale môže sa využiť aj 

zrýchlená schéma vakcinácie. O možnosti očko-
vania sa môžete poradiť so svojim všeobecným 
lekárom, alebo vám poradia aj pracovníci odde-
lenia epidemiológie pri RÚVZ Žiar nad Hronom. U 
lymeskej borreliózy, vzhľadom na veľkú druhovú 
rôznorodosť borélií v Európe, sa do dnešnej doby 
nepodarilo vyvinúť spoľahlivú vakcínu proti tomu-
to ochoreniu. 
Všeobecne stále platí, že po každom príchode z 
oblastí s predpokladaným výskytom kliešťov si 
treba starostlivo prezrieť šatstvo i  telo (prezrieť sa 
treba aj po sprchovaní, kúpaní). Kliešť môže hľa-
dať miesto na prisatie na tele aj 24 hodín. Proti 
prichyteniu kliešťa na koži môže ochrániť vhodný 
turistický odev, ale nápomocný môže byť aj in-
sekticídny prípravok. V prípade chovu domácich 
maznáčikov je vhodné používať obojky alebo 
prípravky proti blchám a kliešťom čím zabránime, 
okrem iného, aj doneseniu kliešťov domov.
Ak však objavíme na sebe kliešťa i napriek pred-
chádzajúcim opatreniam, snažíme sa ho čo naj-
rýchlejšie odstrániť, lebo čím skôr kliešťa odstrá-
nime, tým viac znížime riziko prenosu infekcie. 
Pozor však na nymfy, ktoré sú niekedy menšie ako 
špendlíková hlavička, a preto ľahko prehliadnuteľ-
né! Miesto s prichyteným kliešťom najprv vydezinfi-
kujeme 60 % alkoholom (nepoužívame prostriedky, 
ktoré by viedli k duseniu kliešťa (oleje, krémy). Použiť 
môžeme spray, ktorý je dostupný v obchodnej si-
eti a pomôže bezpečnejšiemu odstráneniu kliešťa. 
Kliešťa odstraňujeme pinzetou tak, že ho uchopíme 
za pevnú časť hlavičky a opatrným vykývaním do 
strán ho neustále ťaháme von (špeciálna pinzeta sa 
dá  zakúpiť v obchodnej sieti, u veterinárnych leká-
rov a i.) Vyvarovať sa musíme rozpučeniu kliešťa v 
prstoch pri odstraňovaní alebo manipulácii a vstre-
knutiu obsahu čreva kliešťa do očí a pod. Miesto s 
rankou je potrebné ošetriť 60 % alkoholom,  jódovou 
tinktúrou, v krajnom prípade aj alpou. 
V prípade, ak sa objaví kožný erytém, teplota v 
súvislosti s kliešťovou anamnézou, neurologické, 
kĺbové alebo iné zdravotné problémy, ihneď treba 
vyhľadať svojho všeobecného lekára alebo od-
borného lekára. 

Chráňme sa pred kliešťami
MUDr. Zina Košťanová, oddelenie výchovy k zdraviu RÚVZ Žiar nad Hronom

Víťazom florbalovej hobby ligy Nuggets

Florbalová hobby liga (FHL), ktorá sa koná pod zá-
štitou CVČ Kremnica vyvrcholila 6. 5. 2017 v Relax 
centre na Skalke v tzv. Superfinále. Víťazom ju-
bilejného 10. ročníka sa stali mladí florbalisti tímu 
Nuggets Kremnica. Vo finále porazili obhajcu minu-
loročného prvenstva FBK Miners Hodruša-Hámre 
jednoznačne 6:1. Nuggets v sezóne neprehrali ani 
jeden zápas! Tento fakt sa premietol aj do indivi-
duálnych štatistík, ktorému dominovali hráči tohto 
tímu. A. Ondrejka sa stal najproduktívnejším hrá-
čom i najlepším strelcom. I. Hovorič najlepším na-
hrávačom. Ďalšie ocenenia: naj brankár S. Mečiar, 

naj obranca P. Hužvár, naj nováčik V. 
Rajchman. Hviezdou FHL resp. najlepším 
hráčom L. Bubniak (Handlová). V skon-
čenom ročníku sa predstavilo 90 hráčov 
zo 4 miest blízkeho regiónu! Konečné po-
radie: 1. Nuggets Kremnica, 2. FBK Miners 
Hodruša-Hámre, 3. North Stars Hadlová, 
4. Los Locos Kremnica, 5. ZH Spartans, 6. 
Piráti Kremnica, 7. CVČ Žiar n. Hr. Pirátos, 
8. Vlci Kremnica. Viac info FB Florbalkca.

Mário Hric, Miroslav Hric
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RIADKOVÁ INZERCIA
Ponúkam opravy a predaj šijacích strojov. Tel: 0907 129 671
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Predám 3-izbový slnečný byt v centre ZH. Kontakt: 0915 825 322

Kosím záhrady a pozemky krovinorezom. Č. t. 0917 921 356

Navštívte predajňu Second hand, ul. Dolná (nad Slov. sporiteľňou), Kremnica. 
Bezkonkurenčné ceny. Detské oblečenie 0,50 - 1€, pánske a dámske oblečenie od 

1,99€. Každý týždeň nový tovar.

Najbližšie číslo 
Kremnických novín má 

uzávierku 19. júna 2017.

NOVINKA 
od vášho tradičného 

dodávateľa vín

Ringbürger Exclusive 

v drevenej bedničke 
s gravírovaným logom a kovovým 

erbom mesta Kremnica. 

Už v predaji 
v Kultúrnom a informačnom centre  

alebo 
v novootvorenej predajni 

Fokoš na pešej zóne. 

Viac info na www.ringburger.sk alebo 
0903 521 555


